

obawiając się lub unikając tego losu, już się do wyprawy zamorskiej w pogotowiu trzyma. Drudzy zmuszeni zapewne będą prosić o powrót do kraju. Rząd francuzki zdaje się że z małymi wyjątkami ku tym prośbom się przychyli. Ze strony Austrii już oddawna zrobione i ogłoszone są w tej mierze postanowienia. Powiadają wszakże że Markiz Boromeo otrzymał zupełne uskwienie. Na prośbę księcia Littła odpowiedziano, że się ma stawić przed komisją rozpoznawczą.

Zmiana tutejszego poselstwa angielskiego jest dla całego świata prawdziwą zagadką. Pan Abercromby był przyjacielem i protektorem moze za wyraźnym partyi rewolucyjnej; ale powołany na zastępcę tymczasowo i potem na sekretarza przy nowym posle, pan Erskine, jest znany powszechnie ze swych zasad ultra-liberalnych. Co do pana Wudson który był posłem angielskim w Rio, jego uczucia polityczne były dotąd przy najmniej poddane rachubom handlowym. Z tego przeglądu wnosićby wypadało że gabinet angielski chce mieć nadal w Piemencie dwóch reprezentantów: posła dla rządu i partyi umiarkowanej, i sekretarza dla partyi liberalnej i rewolucyjnej. Zobaczymy o ile ta taktyka, której w dyplomacji angielskiej, liczne napotkać można przykłady, odpowie terazniejszemu usposobieniom Piemontu względem Anglii, i przyszłym ogólnej polityki obrotom. Na ten moment za to wam tylko ręczyć mogę, że o tyle tu Anglia straciła i co dzień traci, o ile Francja, a mianowicie rząd francuzki zyskała i zyskuje. Dzienniki ultra-demokratyczne jak *Gazetta del Popolo* piórują wprawdzie przeciw Napoleonowi i jego konstytucji, ale natomiast dzienniki urzędowe lub pófolieryalne jak *Risorgimento* pochwalają nietylko konstytucję, ale całe postępowanie Ludwika Napoleona i spodziewają się z tych urzędów dla Francji i dla Europy znamienitych korzyści. Wyjazd pana de Cologno do Paryża na posła, na miejsce pana de Gallena, ma na celu dwa rzędy jeszcze więcej do siebie zbliżyć. Jednym słowem, nie ma tu w wyższych sferach najmniejszej obawy, żeby ze strony Francji we Włoszech do wojny przyszło. Powiadają nawet, że są układy między Paryżem, Wiedniem i Rzymem, o wyjście z tej ostatniej stolicy wojsk francuzkich i oddanie jej pod straż wojsk austriackich.

Izba deputowanych zajmowała się dziś i wczoraj prawem podatku z pensji pobieranych przez rozmaitych urzędników publicznych. Opozycja poszła dwoma na wstecz sobie przeciwnymi drogami w dyskusji. Deputowany Gerbino nazwał prawo niesprawiedliwym, niesłusznym i szkodliwym. PP. Broferio i Melina woleli pozostać wiernymi swęj nienawiści ku rządowi i urzędnikom, i chwalili prawo. Większość poszła za ministerium i przyjęła główne artykuły. W tych dniach rozpocznie się dyskusja nad prawem o druku. Senat rozpocznie nad traktatem handlowym z Austrią dyskusję za dni trzy lub cztery.

Przegląd Polityczny.

Korespondent nasz berliński dziś umieszczonym listem swoim, uwolnił nas od sprawozdań z posiedzeń Izby pruskiej, podając treść ważniejszych obrad ostatnich sesyj. Rozprawy nad petycją hr. Saurma, wywołały na trybunie naczelników stronnictw, wszakże brak miejsca niedozwoliłby nam mów ich podać dosłownie, a nad wyjątki i ustępy z nich, jaśniejszemu jest przedstawienie korespondenta berlińskiego.

Sejm bawarski przedłużony został do końca marca r. b. — Utrzymują, że lord Granville nadesłał w tych dniach notę gabinetowi duńskiemu, radząc mu rychło załatwie-

nie sporu z państwami niemieckimi.

Depesza telegr. z Kopenhagi 23go stycznia, umieszczona w *Hamburgskiej Börsehalle*, podaje następującą listę nowego gabinetu duńskiego: hr. Buhme, prezes rady ministrów i minister spraw zagranicznych; hr. Spouneck, skarbu; Scheel, sprawiedliwości; Hansen, wojny; Karol Moltke, minister dla Szlezewiku; Reventow-Crimmle, dla Holsztynu.

— Depesza telegraficzna z Paryża 27go b. m. donosi co następuje:

„Dzisiejszy *Monitor* zawiera nominacje 75 senatorów, między którymi: d'Argout, Beaumont (de la Somme), Boulay de la Meurthe, Drouin de Luys, Karol Dupin, Fould, Lacrosse, książę M-skowy, Murat, Portalis, hr. Ségur, Troplong, Vieillard; generałowie Achard, Bar, Baraguay d'Hilliers, Castellane, d'Hautpoul, Husson, Lahitte, Lavoestine, Harispe, Saint-Arnaud, Magnan, Ordener, Ornano, Arrighi de Padoue, Pellet, Préval, Saint Jean d'Angely, Schram i trzech admirałów.

— Londyński korespondent *Indépendance Belge* zapewnia, że rozsiewane przez dzienniki konserwatywne obawy francuskiego najazdu i wojny z kontynentem, mają jedynie na celu utrzymanie się whigowskiego ministerium, po wyjściu zeń lorda Palmerstona. Gabinet czuje się słabym i używa tego środka dla pozyskania sobie wsparcia w narodowym patryotyzmie. Jeżeli się lordowi John Russel powiedzie wpoić w opinię publiczną tę obawę wojny, zyska na tym niejedno; a mianowicie utrzymanie nadal podatku od dochodu, jako taksy wojennej, zawołowanie kredytu na wzmocnienie obrony krajowej itp. Odjąłby w ten sposób główną podstawę opozycji pana d'Israeli i tej frakcji torysów, jak niemiżej uwolniby się od zaczepki p. Cobdena i apostołów powszechnego pokoju — nakoniec lud pod wrażeniem obawy wojny, poprzełaby zapewne na mniejszej stopie reformy wyborczej.

Z tem wszystkiem, pół-urzędowy organ wojskowości i marynarki, *United Service Gazette*, zapewnia, że wszelkie wiadomości o powiększeniu siły zbrojnej, żadnej nie mają podstawy.

Wiedeń 28 stycznia. *Cor. Bl. a. Böhmen* donosi z Wiednia: Już tyle sprzecznych nawzajem wieści o bliskim zjawieniu się prawa regulacyjnego rzemiosła, rozchodziło się po dziennikach, że zapewne następująca krótka wiadomość nie będzie od rzeczy: Wyznaczono niedawno w ministerstwie handlu komisją mającą wzięć pod rozbiór reformę ustawodawstwa pod względem rękodziel. Dowiedzieliśmy się, że radz. minist. Dr. Becher otrzymał zlecenie wypracowania projektu do prawa, a wybór jego przyjęty był w tutejszych przemysłowych sferach z wielkim zadowoleniem, on bowiem jako uczony i mały stanu, obeznany jest dokładnie ze stosunkami rękodzielnictwa całych Niemiec, a nawet całej prawie Europy i w najnowszych dziełach swoich ważne to pytanie traktował w taki sposób, jaki przekonywa o dokładnym i jasnym pojęciu naszych stosunków rękodzielnych, tudzież podając zarazem środki ku podźwignieniu ich. Wszelkie wiadomości które nawet zasłyły aż do udzielania ustępów z przepisów odnoszących się do rzemiosła, które niy wkrótce ogłoszone być mają, proszę poczytać za bezzasadne. Wszakże z pewnością spodziewać się należy, że prace nowo rozpoczęte z wielkiem pośpiechem doprowadzone będą do celu.

— Korespondent *Salzburgski* donosi z Wiednia: Otrzymaliśmy z wiarogodnego źródła wiadomość, że

minister sprawi dliwosci baron Karol Krauss, złożył u tronu dymisyę swoję w dniu 20 b. m. Słychać, że krok ten p. ministra wywołany został wątpliwoscią z powodu powszechnych zasad przy najwyższym piśmie z dnia 31 grudnia, które przygotowują, częściowe połączenie administracji z sądownictwem w pierwszej instancyi; wątpliwosc zaś ta nie tyle dotyczy pryncypiów tego orzeczenia, ile raczej sposobu wykonania jego. Mówią, że zamierzono, aby nadal ministerium sprawiedliwosci nie istniało samodzielnie, ale albo poddane było pod nadzór innego departamentu, albo też złączonem z najwyższą Izba sądowną. W każdym z tych obu wypadków, posada ministra sprawiedliwosci nie będzie zapewne na nowo obsadzona. Gdy wszakże przy rozpoczętej reorganizacji sądownictwa, tymczasowe zatrzymanie osob organizacją się zajmujących okazuje się być potrzebne, przeto żądaniu uwolnienia zapewne nie wczęsniej zadosyć się stanie, aż urządzenie sądów nie zostanie w pewnym stopniu załatwione. Dla urzędników którzyby się okazali zbyt niemi przy nowej organizacji, ustanowionym będzie trzeczletni czas dyspozycji, a konkursu na posady urzędów obwodowych rozpisane będą natychmiast, skoro tylko utrwali się podział administracyjny.

Wiadomość tę wyczytujemy również w *Gazecie Augsburgskiej*.

— Z pomiędzy nowych nominacji wojskowych podajemy ważniejsze jako to: Feldm.-por. Józef książę Lobbkowitz został zamianowany drugim właścicielem 4go pułku kiryssyerów Cesarza Ferdynanda, a feld. por. Franc. Hauslab właścicielem 2go pułku arcyteyli pieszej.

— Ministerium rolnictwa zawiadamia, iż zakupione na wystawie londskiej gospodarcze narzędzia i narządy, wystawione będą na widok publiczny w e. k. politechnicznym instytucie zaczawszy od dnia 29 stycznia.

— Sad doradczy w Szegedynie skazał był w dniu 15go stycznia r. b. Pawła Solya alias Ugro na rozstrzelanie za zbrojny napad na osoby i własność. Wyrok ten wykonany został.

— Korespondencyja austriacka w następujący sposób ocenia zabór dóbr rodziny orleańskiej. „Wiadomy dziś dopiero z dzienników paryskich w całej obszerności dekret prezydenta tyczący się dóbr rodziny orleańskiej, nastęrcza największe trudności dla gruntownego i bezstronnego ocenienia. Właściwym politycznym aktem jest tylko wywłaszczenie z części majątku wynoszącej około 100 milionów franków. Co się tyczy unieważnienia darowizny uczynionej przez Ludwika Filipa na d. 7 września 1830 roku, rzecz cała zależy od prawnego zapatrywania się, aby osądzić jak dalece odnoszący się do tego akt, zgodny jest z prawem francuskim. Należy tu wzięść pod rozbiór nie tylko akt ten, ale przede wszystkim statut domowy ułożony dla rodziny królewskiej Burbonów i zasadę tę stanowiącą, jako też cywilne prawo francuskie tak w swujem zastosowaniu jako i odnoszeniu się. Trafna przeto odpowiedź na to pytanie jest dla tego samego może być jedynie ze stanowiska ściśle umięjętnego.“

— W *Lloydzie* czytamy: *Konserwatywna Gazeta Szląska* pisze: Dla wszystkich którzy wdychają za korzyściami jakie Austrija przy swoich projektach celnych nastęrczyć może, interesującą będzie wiadomość z dobrego źródła czerpana, że Austrija za-

czynnie posiada majątki, gdy wierni pozostają w ciemności i w największej niewiadomości najistotniejszych zasad religii Zbawiciela. O ile te zarzuty mogły być słuszne, pobożni i gorliwi mężowie kościoła Bożego starali im się zaradzić. Dwoch mężów pełnych poświęcenia i najgorętszej miłości Boga i bliźniego wszystkie swe ku temu zamiarowizwrócili usilowanie: SS. *Dominik i Franciszek z Assisi*. — Trzeba lud nauczać, trzeba słowo boże głosić. Ciemnota jest przyczyną wszelkich nieszczęść ludu Chrystusowego. Ta była główna idea ś. Dominika. Wkrótce znalazł wspólnie myślących, którzy się pod jego garneli sztandar. Wskrzesał zakon kaznodziejski (Ordo praedicatorum.) Trzeba przedewszystkiem, mówi Franciszek ś. ubóstwo, do pierwotnej zapomnianej w chrześcijaństwie, odpowiednej nauce i przykładowi Zbawiciela, przywrócić godności i świetności. Trzeba je na nowo uswięcić, i uczynić najszczytniejszą ozdobą doskonałego chrześcijaństwa. A więc ubóstwo przedewszystkiem! zawołał ś. Franciszek, i wskrzesił zakon braci ubogich, żebraków, którzy poświęcając się zupełnie na duchowne posługi wiernego ludu, żyją jedynie z jałmużny sobie udzielanej. — Szybkie rozszerzenie tych dwóch zakonów po całej prawie chrześcijańskiej Europie, jest nam dowodem, jak wielce lud wierny, instynktywnie, że tak rzekę chrześcijańskim uczuciem, uznał potrzebę takich stowarzyszeń, i z jakim zapalem pobożne i gorliwe umysły garnęły się pod sztandary tej świętej bez krwawej rewolucji, pokoju, miłości i jedynie zbawionego poświęcenia.

Oświata grecko-rzymska zrzuciwszy kaptur zakonny, coraz więcej przeciw religii Chrystusowej powstawać zaczęła. Z natury swęj pogańska, pełna politycznych bogów, nieumiała znaleźć wątku, któryby ją z chrześcija-

stwem mógł jednoczyć. Duch Juliana Apostaty szerzył się w oświeconych klasach Europy, mianowicie w tak zwanych uczonych *humanistach*, coraz więcej i więcej. Upadek Bizantyjskiego cesarstwa wyzionął na zachód Europy cały jad greckiej bezbożności, którą zasłany był Konstantynopol. Emigracyja grecka przyczyniła się znacznie do postępu oświaty, ale i bezbożności w zachodniej Europie. Wiatr zimny pogaństwa owionął na nowo lud oświecony chrześcijańskich krajów. Reakcyja staro-rzymskiego bałwochwalstwa całkowicie odnosić poczęła tryumf na polu nauk i sztuk pięknych. Duchowienstwo tak świeckie jak i zakonne niezdolało utrzymać równowagi między tak zwanym *humanizmem* a chrześcijaństwem, niestane o bowiem na wysokości ówczesnej oświaty. A ponieważ i samo w wyższych swych sferach humanizmowi ulegać zaczęło, sprawa ziło okropną dla kościoła klęskę, to jest *protestantyzm*. (w XVI wieku).

Mirabeau chać podnieść mieszczaństwo we Francji do politycznego znaczenia, nieprzewidział jak daleko sięgnie rewolucyja, którą rozpoczął. Również i *Luter* pragnąc lud wierny odwieść od samej powierzchowności, na obrzędach tylko wierę zasadzającej i zwrócić zupełnie umysły jego ku istocie wiary, to jest ku Chrystusowi i jego boskiej nauce, rozpoczął ruch polemiczny, przeciw jednobocznemu obrzędowości, i zaciekłszy się w przeciwną ostateczność błędnego mistycyzmu, wywołał klęski na Europę, których nieprzewidywał, i które całkiem przeciwny dążnościom jego obrót wzięły. Humanisci odstępcy od chrześcijaństwa, użyli imienia jego jako sztandaru przeciw kościołowi chrześcijańskiemu, w massie przystąpili do protestantyzmu, uważając go jako pierwsze zwycięstwo nad chrześcijaństwem, jako wstępna kapitulacyę, otwie-

rajacą im bramy do twierdzy kościoła Chrystusowego, który według ich zdania, jako dzieło ciemnoty, fałszu i zabobonu obalić było potrzeba.

W tych okolicznościach powstał zakon *Jezuicow*. Było to stowarzyszenie uczonych księży, którzy stanęli na wysokości ówczesnej oświaty. Największą ich zasługą i zaszczytem było to, że umieli doskonale po odzież klasycyzm czyli humanizm, z chrześcijańską prawowiernością. Zdziwieni humanisci, ujrząwszy w uczynionym przez siebie wyłomie twierdzy kościoła, waleczny zastęp chrześcijańskich równienników, zgrzytnęli zębami i zawołali jak upokorzony Julian Apostata: *Vicisti Galilee!* Jezuiti nietylko odpornie bronili swęj twierdzy, ale i szczęśliwie zwycięskie czynili wycieczki na obczy nieprzyjaciół. Pokazało się, że i na tak niebezpiecznym polu jak był podówczas klasycyzm, kościół nietylko zwyciężył, ale nową zaświecił chwałą. Tego zwycięstwa wielką część, i znakomity zaszczyt *Jezuitom* przypisać należy.

Niemówimy tu tyle o protestantyzmie, ile o humanizmie. Bo protestantyzm jako sekta sam w sobie uważany, nigdy niemógł być niebezpieczny prawdziwemu kościołowi. Stanął on groźno jako nowa instytucyja rewolucyjno-polityczna w północnej Europie, a oraz jako pierwszy szczebel odstępstwa od chrześcijaństwa na rzecz niedowiarstwa, w skutek haniebnej kapitulacyi z humanizmem, mocą której, chciał protestantyzm wmówić w Europę, że staje na czele jej postępu i oświaty.

(*Dokoń. nastapi.*)

warła umowę z jednym fabrykantem papieru w Związku celnym o dostawę corocznie do Wiednia 26 000 ryz papieru na wyrób papierowych pieniędzy. „Z tresci i formy tej wiadomości mogą czytelnicy nasi przekonać się, mówi Austr. Koresp. jak konserwatywne nawet pruskie dzienniki baczą na prawdę i powagę dziennikarską, ile razy idzie o osławienie Austrii.

— Wszystkie Izby handlowe w monarchii, otrzymały polecenie udzielać władzom wojskowym na żądanie, cen przedmiotów i efektów wojskowych mających być sprawionymi drogą dostawy.

— Dla zapobieżenia nadużyciom przy sprzedaży soli w Węgrzech, która teraz została wolnym artykułem handlu, wydane zostały właściwe rozporządzenia z ministrem skarbu. Nie tylko gminy, ale nawet prywatni chcący sol sprzedać, mogą otrzymać za złożeniem rękojmi trzymiesięczny kredyt na 500 do 2000 centnarów soli, ale nie wolno im takiej po wyższej niż zwyczajna sprzedaż cenie, to jest po cenie składowej z doliczeniem kosztów przywozu i 12 krajcarów na centnarze.

— Zakaz wywozu broni do Buśni obowiązujący od r. 1849 uchylonym został.

— Ministerium sprawiedliwości nakazało, aby protokoły wotowania w sądach przy wyrokowaniu w sprawach gdzie główne dochodzenie jawnie się odbywa, jak również protokoły dotyczące wyroków ostatecznych, nie były nadal załączane do akt przedmiotowych, ale osobno przechowywane, ponieważ główną winę winno zostać w tajemnicy.

— Z rozpoczęciem czasu zwykłego kapiel, otwartą będzie linia telegraficzna między Wiedniem a Ischl.

— Dzisiaj po południu o 3ej odbył się pogrzeb poety czeskiego profesora Kollara, któremu uczestniczyła znaczna liczba uczonych, profesorów i przyjaciół.

— Z Zary donoszą 18 stycznia, iż w Braiczu w obwodzie Cattaro zaszły 6go h. m. krwawe wypadki. Patrol złożony z 5 żandarmów i 19 ludzi z pułku bar. Hessa, udał się tamże dla aresztowania niejakiego Eliasza Klac. Za zbliżeniem się do jego mieszkania, tamtejszy proboszcz Grecki zapewnił, iż nikogo podejrzanego niema. Gdy patrol na tém nie chciał poprzestać i zamierzał wejść do domu, dał znak ognia i raniono jednego żandarma, tudzież kaprala i żołnierza z linii. Patrol strzelił również, ale musiał wreszcie przed strzałami z okien sypaniem cofnąć się. Żandarm, który dla ran ujęć nie mógł, znaleziony był później nieżywy. Klac z swoimi współnikami ratował się ucieczką za nadzieleniem kompanii wojska, a proboszcz i przełożony gminy aresztowani. Nazajutrz rozlepieno w Cattaro podburzające odezwy i rozsyłano listy z pogroźkami. Jeden kawiarz, u którego taką odezwę znaleziono, został aresztowany. Wypadki te przypisują powodowi czysto prywatnym i miejscowym, większość bowiem mieszkań ów Cattaro nie objawia sposobu myślenia, jakim tehały te odezwy.

— W połowie stycznia zawiązało się w Wenecji stowarzyszenie z przedsiębiorców tamecznych i angielskich, które zaprojektowało władzom budowanie własnym kosztem drugiego jezera mostu żelaznego przez wielki kanał jest od Campo S. Vidale do leżącej naprzeciw akademii sztuk pięknych, a zwrot wydatków towarzystwo chce mieć zwrócone w latach 7miu. Spodziewają się, że projekt ten przyjętym będzie.

— Z Wenecji również donoszą, iż stracony na d. 20 stycznia w Wicencji rozbójnik, miał być owym sławnym Passatore, który od trzech lat był postrachem okolic. S. hwyfany on został przez żandarmów, w chwili gdy odkopywał zagrzebaną broń swoją.

Niemcy.

Berlin 27 stycznia. Projekt rządowy do prawa o stemplowaniu dzienników przesłany Izbie niższej, żąda opodatkowania dzienników wedle ich wielkości, za sto cali □ każdego egzemplarza po pół pfeniga. Wypadałoby zatem na większe dzienniki od 3 do 5 t. l. rocznie, gdy dawniejszy stempel wynosił tylko 1 talar. Podatek ten liczy się zarówno za część polityczną i niepolityczną, dzienniki przeto mające większą liczbę doniesień, t. j. te które zwykle zarazem liczenie mają abonentów znacznie mniej stosunkowo płacić będą, bo format ich zawiął w znacznej części od ilości umieszczanych codziennie doniesień. Podatek ten jeżeli w żądanej ilości uchwalonym zostanie, przyczyni się zapewne do upadku wielu dzienników.

— Gaz. Nowo-pruska donosi z München 24 stycznia: Na ostatnim posiedzeniu sejmowym przy obradach nad budżetem wojskowym dep. Lassaulx wotował za pierwotnym wnioskiem do budżetu zwracając uwagę na wypadki zajęć mogące, które tém bardziej grożą, iż we Francji władzę opanował „rabus“ (Raubstier). Poselstwo francuzkie zaniósł o powodu tego wyrażenia skargę do ministra Pfordten i ten na dzisiejszym posiedzeniu wyraził swój żal iż obraźliwy wyraz wyrzeczony przeciw prezydentowi Rzpltej przez profesora Lassaulx uszedł uwagi jego, i naczyniej bowiem minister byłby uczynił wniosek o zawezwanie mówcy do porządku. Prezes Izby hr. He-

gnenberg oświadczył na to, że niedośłyszał tego wyrazu, byłby bowiem zastosował regulamin. Oba te oświadczenia wywołały śmiech w Izbie. Następnie po długich i żwawych rozprawach przyjęto projekt do prawa organizacji sądowej 122 głosami przeciw 9, a między temi ostatniemi znajdowały się głosy prezydenta i wiceprezydenta. (Prawo to orzeka rozdział administracji i sądownictwa). W Izbie wyższej obradowano dziś nad prawem drukowem i przyjęto w całości wniosek projektowany. Również przedstawionym był wniosek do prawa przyznającego rządowi moc nominowania prezydentów Izby wyższej.

— Nadzwyczajny poseł austriacki w Darmstadzie hr. Hartig złożył na d. 22 stycznia księciu panującemu pismo cesarskie odwołujące go z tej posady, a następnie radca legacy hr. Ingelheim wręczył W. Księciu list uwierzyteliający go na posła nadzwyczajnego i pełnomocnego ministra przy dworze heskim.

— Jen. Bankendorf przejeżdżając przez Hannover do Paryża, oglądał mieszkanie posła rosyjskiego generała Manzurow, skąd wnoszą o bliskim jego na tę posadę przeznaczaniu.

Francja.

Paryż 25 stycz. Wczorajszy wielki bal w Tuileries, na który 4500 osób zaproszono, jest dzisiaj przedmiotem powszechnego zajęcia, niemożna mu bowiem odjąć pewnego politycznego znaczenia. Wiele osób zaproszonych nie przybyło na bal w skutku dekretów konfiskacyjnych, czego się przecież spodziewano i dlatego nie wszystkie salony pałacu były otwarte. I tak uważano nieobecność pp. Montalembert, de Morny, Rouher, Boulay (de la Meurthe) itd. P. Fould przeniewierzył się swoim kolegom i obecnością swoją dał powód do wniosków, że nie na serio porzucił gabinet i że wkrótce doń wrócić zamysła

Książę Prezydent miał na sobie mundur generała-lejtnanta, z wielką wstęgą legii honorowej; uważano, że żadnego nieprzywidział cudzoziemskiego orderu, ani nawet złotego Runa. Ciało dyplomatyczne znajdowało się w wielkim komplecie, niewyjawszy posła Stanów Zjednoczonych p. Rives, który nie był na pierwszej recepcji prezydenta po zamachu 2 grudnia. Szczególniej zwracała uwagę obecność posłów hiszpańskiego, Neapolitańskiego, Belgijskiego, Wirtembergskiego i Brazylijskiego, których dwory przez swoje związki z rodziną Orleańską, dotkniętą są poniekąd ostatnimi dekretemi Ludwika Napoleona. Wnoszono w ogóle z tej obecności wszystkich posłów zagranicznych, że stosunki z obcimi mocarstwami przyjaźniejszy wzięły obrót.

Na początku wieczoru książę Prezydent przyjmował ciało dyplomatyczne w osobnym salonie. Prezydent nie tańczył wcale. Bal otwarty został przez margrabinię Douglas z księciem Poniatowskim. Z dam najwięcej zwracała uwagę księżna Matylda Demidoff, jasniejąca od brylantów, dalej pani Kalergi, księżna Gallitzi, pani Firmin Rogier i Silveyra, oraz dwie piękne Warszawianki z którymi Prezydent wiele rozmawiał. Szkocki ubiór margrabi Douglas i liczne mundury cudzoziemskich oficerów, podobnie zwracały na siebie oczy. Z rodziny Bonaparte znajdował się kuzyn prezydenta Lucian Ludwik, którego wskazują jako zaleconego następcę L. Napoleona wedle art. 17 konstytucji; książę Canino, i były król Westfalski, marszałek Hieronim Bonaparte.

O północy książę prezydent podał rękę pani Lucyanowej Murat i poprowadził do wielkiej galerii, gdzie zastawiona była wieszczka, po której tańce przedłużęły się jeszcze do rana.

Cheąc w kilku słowach zreassumować fiziognomią tej fety, powiedzieć można, że na wszystkich twarzach malowało się pewne uczucie smutku z powodu osamotnienia w jakim się postawił prezydent naprzeciw wszystkim odcieniom umiarkowanym.

— Dzisiejszy Monitor zawiera dekret następującej osnowy:

Ludwik Napoleon, prezydent Rzpltej, na wniosek kanclerza, ministra sprawiedliwości, postanawia:

Dekret rządu tymczasowego z d. 29 lutego 1848, odnoszący się do tytułów szlachestwa, zostaje zniesiony. Dan w pałacu Tuileries 24 stycznia 1852.

Ludwik Napoleon.

Minister sprawiedliwości Abatucci.

— Wykonawcy testamentu króla Ludwika Filipa przygotowują memoriał mający być doręczonym prezydentowi Rzpltej, w którym starają się oświecić ze stanowiska prawnego jego opinią pod względem majątku zmarłego króla. Zapowiadają już z tego powodu proces sądowy a pp. Berryer i Vatismenil popieszyli zaraz z oharowaniem pomocy swojego falentu i wymowy, dla sprawy, którą uważają za ugruntowaną na prawie, słusności i zdrowym rozumie. Mówią, że list prokuratora jluego pana Dupin do prezydenta z żądaniem dymisji, roztrząsa te kwestyя również ze stanowiska prawa jak i ze stanowiska politycznego w interesie przyszłości i sławy Ludwika Napoleona, z tą bystrością poglądu, jaką od-

znaczają się tego rodzaju prace słynnego prawnika. List ten głębokie sprawił w Elizeum wrażenie, ale p. Dupin nie chciał dotąd nikomu udzielić jego odpisu.

— Korespondent marsylijski *Independance Belge* donosi o nowem powstaniu Kabylów w Algierii. Algierski dziennik *Akhbar* wspomina wprawdzie o niejakich w tej stronie niespokojnościach, ale zdaje się że ukrywa część prawdy.

— P. Emil de Girardin, bawi obecnie w Brukselli i zajmuje się wykończeniem dzieła pod tytułem: „La pelitique universelle.“

— Jak błahe i fałszywe bywają częstokroć drobniejsze wiadomości podawane przez dzienniki francuzkie, świadczy następna, która z półurzędowego dziennika *Patrie* do wszystkich innych przeszła:

„Hrabia Józef Szembek szambelan króla Jmci Pruskiego, przybył z Berlina do Paryża jak mówią, w missyi poufnej.“ (!)

Hiszpania.

Madryt 16 stycznia. Minister wojny złożył dziś tekę swoją, a krok ten nie był żadnym z jego strony wysokim, ale oddawna już przygotowanym. Ler-sundy jest konstytucjonistą całym sercem i nie może zgadzać się z samowolnemi działaniami kolegów swoich. Prawo drukowe i zamierzony układ z Francją względem własności literackiej, skłoniły go do tego środka, a przynajmniej wzięte były za pobudkę. Jen. hr. Espeleta ma go zastąpić.

Tegoż dnia zapadła na radzie królewskiej uchwała przywracająca tytuły szlacheie, co zapewne pierwszym jest krokiem do przywrócenia majoratów. Kto ma dochodu rocznego 15 000 dolarów zostaje grandem, kto zaś 5000 duros, tylko baronem. Marya Chrystyna daje bankiet na cześć Isturitza, na który nie zaproszono ministrów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 stycznia. W niedzielę przedstawiono na scenie naszej nową farsę wiedeńską, o której nie powiedzić niemożemy, jak tylko, że teatr był pełny i bardzo często śmiano się do rozpuku.

— Dzisiejsza komedia Stanisława Bogusławskiego „Opiekę Wojskową“, jestto obrazek życia wojskowego, ale za mało dramatyczny, bo w chwili, gdy po długich przygotowaniach zdaje się, że czas zacząć działanie, sztuka się rozwija. Panna Grochowska wybornie oddała starą pannę, pan Linkowski jak zwykle rolę dziwołogów, pan Winnicki nieumiał nagrodzić braku zdolności pamięciowem odmówieniem swęj roli, pan Kaliciniński odegrał bardzo ładnie parę krótkich scen, mianowicie w ustępie, w którym udawał rozkochanego namiętnie, umiał zachować tyle tylko przesady, ile jęj było potrzeba.

— W niedzielę przedstawionym będzie dramat z francuskiego p. n. *Czaszka Mordercy*; w przyszłym zaś tygodniu nowa dwcipna krotochwila: *Parasol i żona*.

— We wtorek, przybył tu p. Antoni Kontski pianista nadworny króla pruskiego i królowej hiszpańskiej, da koncert na fortepianie.

— Znowu doniesienie o wielkim pożarze ze Stryjskiego. Wioska Czertez zgorzała d. 13 stycznia. O pół do drugiego popołudniu wszczął się niewiadomo z czego ogień w stodole jednego wieśniaka, a przy gwałtownym zachodnio-południowym wietrze zgorzało w przeciągu niemal dwóch godzin chałup 36, budynków gospodarskich 86, wszystkie zasoby zboża, słomy, siano i 51 familij pozostało bez żadnego sposobu do życia.

— *Punch* objaśnia w właściwy sobie sposób konstytucyę francuską: „Prezydent Rzpltej jest odpowiedzialny przed prezydentem Rzpltej. Ponieważ jest przed nim odpowiedzialny, zatem będzie to robił, co się prezydentowi podoba. Prezydent będzie miał ministrów, którzy poczytują sobie za zaszczyt myśleć tak jak myśli prezydent. Im wznioślejsze będzie stanowisko prezydenta, tem bardziej wymaga ono wiernych doradców, a im bardziej potrzebować on będzie rady, tem mniej jęj użyje. Historia i filozofia nauczyły, że ruchliwość i gwałtowność namiętności zmniejsza się w stosunku do liczby, dla tego lepsze jest „ciało prawodawcze“ z 60 osób aniżeli z 260, lepsze z 6 jak z 60, a lepsze jeszcze z 1 zamiast z 6. Rozprawy będą ogłaszane z dorazną wzięłością a to przez organ prezydenta. Ponieważ bezużyteczne interpellacye duzo zabierają czasu, przeto o nie się nie będą pytały, a jeżeli się zapytają, nie otrzymają na to odpowiedzi. Senat radzić będzie pod kierunkiem prezydenta; senat mieścić w sobie będzie wszystkie sławne imiona i talenta, które nie zostały deportowane.“

— Między ofiary pożaru „Amazonki“, liczą F. de Bellamare znanego pod imieniem Gabriel Ferry ze swoich „zaatlantycznych obrazów podróży“, „przechadzki po lesie“ itd. Był on na pokładzie tego okrętu z polecenia rządu i udawał się do Kalifornii. Towarzysz jego, który się wyratował, pytał go, co czyni, i nie zamysła, na co ten odpowiedział: „mourir, je reste ici“ i nieodstał już kapitana. Mówią że zostały po nim 3 rękopisma.

Przyjechali do Krakowa od dnia 28go do 29go stycznia: Górski Ludwik właśc. dóbr z Warszawy, Chrobak Józef Dr. medycyny i ródka z Opawy, Markow Bronisława żona urzęd. z Warszawy, Sniadowski Aleksander ob. z Węgier, Schwartz Karol buzdowieniczy z Pragi, Piasecki Józef ob. z Trzósoska, Kałuski Józefat ob. z Zogartowic, Znamiecki Franciszek właśc. dóbr z Zembrzyco, ob. z Kirkow, Teodor do Warszawy, Niedor August do Wjehall: Pomaszańska Rozalia do Wiednia, Fontanini Bonafacy do Berlina, Pomaszańska Rozalia do Wiednia, Fontanini Bonafacy do Berlina, Zakrzewski Stanisł. do Prus, Prochaska Józef do Pragi, Tarnowski Jan do Chorzelowa, Sapicha Adam książę do Kraciszyna, Żeliński hrabia, Ostaszewski do Tarnowa, Blum Emilia do Rzeszowa, Boroggi Józef do Tarnowa, Sequens Józef do Wiednia, Wi-

ktor Tadeusz do Warszawy, Wyganowski Ignacy, C. atczuzene Ari- tid książe z bratem do Wrocławia.

Kurs papierow publicznych i pieniędzy.

Wiednia. Kursa telegraficzne z dnia 29go stycznia. Metalki 5-pytc. 24 1/2... Kursy wiedeńskie z d. 29 stycznia. Banknoty 66... Kursy wrocławskie z dnia 28 stycznia. Banknoty austriackie 82 1/2...

URZĘDOWE.

(621) Obwieszczenie. (1-3)

Z powodu zalesienia codziennej kennej poczty między Krakowem i Zbrzegiem, zaprowadzona będzie z dniem 1 lutego 1852go między Lipowcem a Chrzanowem czterokrotna w tygodniu poczta piętowa...

Kundmachung.

Aus Anlass der Einstellung der taglichen Reitpost zwischen Krakau und Neuberun wird vom 1-ten Februar 1852 an, zwischen Lipowice und Chrzanow eine wochentlich viermalige Fussbotenpost eingefuhrt, welche zur Beforderung von Korrespondenzen, Geldbriefen und Frachtpacketen bis zum Gewichte von drei Pfunden benutzt werden und mit den zwischen Krakau und Myslowitz verkehrenden Poststrassen im genauen Anschlusse stehen wird.

K. K. Postdirektion.

Nr 8636. CESARSKO KROLEWSKI TRYBUNAŁ (590)

W myśl art. 12 ust. hyp. z roku 1844 wzywa wszystkich, aby się z prawami do spadku po śp. Marcyanie Smolińskiej, tudzież po śp. Naponucenie z Smolińskich Ryszarkowskiej, jakoteż i po śp. Honoracie Ryszarkowskiej, składającego się z 3 części realności pod L. 291 w gm. VIII. pofożonej, w przeciągu 3ch miesięcy do Trybunału zgłosili...

Nr 1133. (575-2-3) CESARSKO - KROLEWSKI TRYBUNAŁ Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Na zasadzie art. 12 ust. hyp. z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po Wiktorji z Drapatów Olatowskiej pozostałego, mianowicie zaś z domu pod N. 10 i gruntu zagonów 50 we wsi Krowodrzy położonych składającego się, aby w terminie miesięcy trzech z prawami swemi do C. K. Trybunału zgłosili się...

(618) Obwieszczenie PISARZ CES. KR. TRYBUNAŁU M. Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do wiadomości publicznej, iż na żądanie p. Piotra Orzykowskiego, obywatela miasta Podgórze przy Krakowie sytuowanego, także zamieszkałego, tu zaś w Krakowie u pełnomocnika swego Seliga Pufelles na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 132 zamieszkałego obrane zamieszka nie mającego; sprzedaną będzie przez licytacyę publiczną, w drodze przymuszonego wywłaszczenia, Realność pod L. 180 w Gminie VI. na Kazimierzu przy Krakowie sytuowana...

należąca, a to na satysfakcyę następujących wierzytelności: 1ej zřp. 2000 i zřp. 500 do aktu cesy z d. 9go listopada 1848 r., przez Brygitę Du- ciellewicz przed notaryuszem Placer na rzecz powoda zeznanej, a przez pozwanego Rojewskiego akcepto- wanej; oraz 2ej zřp. 500, do obligu z d. 9go listo- pada 1848 r.; i 3ej zřp. 100 do obligu z dnia 4to stycznia 1850 r., przez pozwanego przed tymże no- taryuszem Placer na rzecz Piotra Orzykowskiego, z obowiązkiem opłacania procentu 5/1000 z góry ro- cznie, pod rygorem prostej egzekucyji, tak o procenta jak i kapitał spisanych i na Realności Rojewskich pod L. 180 w Gminie VI. miasta Krakowa sytuo- wanej w Paspniej hipotecznie ubezpieczonych, solidarnie należących się.

Zajętej tej nieruchomości uskutecznił Wojciech Bzarkowski, c. k. komernik sądowy 18go 21go i 22go stycznia 1851 r., którego listę do wykazu hip. zajętej nieruchomości pod d. 7 lutego 1851 r. do N. 76 dzień. hip. wniesioną została.

Cena szacunkowa i warunki licytacyi zajętej nieruchomości Rojewskich, wyrokami c. k. Trybunału Wydz. Hgo z d. 28go maja i z d. 22 lipca, oraz 18 listopada 1851 r. tegoż Wydziału prawomocne- ni ustanowione, są następujące:

- 1) Cena szacunkowa zajętej Realności pod L. 180 w Gm. VI. na Kazimierzu katolickim przy Krakowie sytuowanej, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie zřp. 9000 w banknotach, wedle kursu, w dniu zapłaty uskutecznić się mającej, która na rzecz terminu licytacyi w braku licytantów do 2/3 części, tojest do summy zřp. 6000 zniżoną zostanie. 2) Chęć kupna mający zřp. na wadium 1/10 część ceny szacunkowej, powyższym warunkiem w summie zřp. 9000 ustanowionej, tojest summe zřp. 900, od którego składania wadium popierający sprzedaż Piotr Orzykowski, jest wolał. 3) Nabywca zapłaci wszelkie koszta popierania licytacyi, do rak i za kwciem adwokata sprzedaż popierającego, a to zaraz po prawomocności wyro- ku też koszta zasadzającego; równie obowiązany będzie zapłacić podatki zaległe, gdyby się jakie oka- zały, stósownie do przepisów prawa. 4) Wierzytacy i summy instytucyjne, gdyby się jakie okazały, pozostają przy nieruchomości, z ob- wiązkim opłacania od takowych przez nabywcę procentu po 5/100 od daty nabycia, nie czekając skut- ków ukończenia klasyfikacyi.

- 5) Wypłaty warunkiem 2m i 3m licytacyi wy- mienione, nabywca potrąci sobie z ceny wylicytowa- nej, resztującą zaś summe do uzupełnienia ceny sza- cunkowej przy Realności pozostałą, wypłaci za as- sygnacyami sądowymi po prawomocności wyroku klasyfikacyjnego, z procentem 5/100 od daty nabycia. 6) Niedopełniający któregokolwiek warunku licy- tacyi nabywca, utraci wadium na korzyść wierzycieli i dłużników, i oprócz tego nowa licytacya na koszt i niebezpieczeństwo zawadnego nabywcy, a nigdy na korzyść jego ogłoszona będzie. 7) Gdyby kto w ciągu tygodnia po stanowczem przysądzeniu, o 1/3 część ceny wylicytowanej więcej zaofiarował, obowiązany będzie złożyć taką w de- pozyt sądowy wraz z wadium, i dopełnić formalno- ści prawem przepisanych. 8) Po dopełnieniu warunku 2go i 3go licytacyi, nabywca otrzyma dekret dziedzictwa i odtąd wszel- kie korzyści z nabytej Realności do niego należec będą, z obowiązkiem jednak dotrzymania mieszka- ców do kwartału gdyby się ciż znajdowali.

Sprzedaż wspomniana odbywać się będzie na au- dyencyi publicznej c. k. Trybunału miasta Krakowa przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 w Krakowie, zwy- kle od godziny 10ej rano posiedzenia swe odbywa- jącego, za popieraniem adwokata Jana Kantego Kle- szczyńskiego O. P. M. przy Rynku małym w Kra- kowie pod L. 625 mieszkającego. Do której wyznaczają się trzy terminy: Pierwszy na dzień 6 kwietnia Drugi na dzień 7 maja Trzeci na dzień 8 czerwca 1852 r. Wzywają się przeto na takową licytacyę wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawo- czowe mający, aby się na pierwszym terminie licy- tacyi pod prekluzyją zgłosili, i prawa swe przy u- staniu adwokata pod tymże samym rygorem zřp. Kraków dnia 24 stycznia 1852 r. W. Widerakiewicz.

N. 277 C. K. SĄD POKOJU Okregu III. Mogilskiego. (576)

Stósownie do art. 52 ust. o włose, usamowolo. i na zasadzie art. 12. ust. hyp. z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po meocy Józefie Mik. Rajczyku, szczególniej z dwóch posiadłości, tj. domu i gruntu pod pozycyją 59 i gruntu pod pozycyją 58, dotąd na imię Jakóba Semy zapisanego we wsi Bronowicach M. tych pozos- tałego składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech do C. K. Sądu Pokoju zgłosili się, po- aptywie bowiem tego czasu pomieniony spadek zgłaszającemu się Bartłomiejowi Mikolajczykowi jako sukcesorowi i nabywcy praw od współsukcesorów, całkowicie przyznany zostanie.

Kraków d. 5 sierpnia 1851 r. X. A. Walsiewicz. — J. Żuberski, pisarz. (2 3)

(624) Obwieszczenie. (1)

W dniu 6tym lutego r. b. 1852 o godzinie 10tej wrana w miej- scu własciwem przed Sukienicami w R. nku Głównym miasta Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacyę rozmaite meble, jakoto: sofy, szafy, kasały itp. O czeć, czeć li wstawiania ma- jących, zawiadaniem. — Kraków dnia 28 stycznia 1852 r. Ignacy PiękarSKI, c. k. kom. sądowy.

Inzeraty.

(612) ZAKŁAD FAMILIJNY (1-2) Józefa Antoniego Hallera

miał w roku 1851 dochodu wraz z pozostałością z r. 1850 mo- netą konwencyją... zřp. 5956 kr. 13 1/2 Wydatku... 3535 " 19 Azatem w r. 1852 pozostało w kassie m. k. zřp. 2420 kr. 54 1/2 Z pozostałości w roku 1850 obrócono część na kapitał, zakupu- jąc List Zast. Tow. Kred. Gal. na 1000 zřp. m. k. według kursu z dnia 16go czerwca z. r. Z osób pobierających wsparcie z rak Kuratora, jedna rozstała się w b. r. z tym światem. Natomiast przyjęto na fundusz J. A. Hallera, jedną osobę w Galiji z 3ma dziećmi i jedną w Tyrolu. Odebrało zatem wsparcie: 53 sierot lub dzieci ubiegłych rodziców, w hości i zřp. m. k. 1101 kr. — 47 osób z powodu zgrzybiałości i kalectwa " 1215 " — Koszta administ. i nabożeń-twa za fundatorów " 324 " 19 List Zastawny Towarzystwa Kred. Galicyjskiego " 895 " — Ogół wydatku zřp. m. k. 3535 kr. 19 Stósownie do Dekretu Wysokiej Dyrekyji Finansów z dnia 14go lipca 1851, nałożony został podatek od dochodu z nieruchomości za lat 1851 w kwocie 960 zřp. za lat 10 od 15go m. rca 1850 pozonyzając, zatem rocznie po 96 zřp. m. k. Polanaka dnia 17go stycznia 1852 r. Dyrekyja Zakładu J. A. Hallera.

Do Szanownych Obywateli Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Położenie moje jest bardzo krytyczne, a bowiem, mam d. chodu rocznego tylko zřp. 1100, a będąc do tego obarczony kilkorgiem dziećmi i biedną familią, w żaden sposób podołać nie mogę, by pierwsze potrzeby do życia zaspokoić, a tćm więcej uczelnić dzie- ciom moim pewnej edukacyi, co jest każdego ojca obowiązkiem; pragnąc z serca na drodze uczelnić przyjąć im w pomoc, mogę czerpać z dobrej porady godnych osób stósowne korzyści — ale do tego potrzeba koniecznie pieniędzy. Jeż-lyby więc który z Sza- nownych obywateli uczuł się być tyle szlachetnym, w szerszej w prawdziwe położenie moje — a udzielił mi raczył pożyczkę mniej-więcej 12.000 zřp. bez lub za bardzo umiarkowanym pro- centem, i to bez hypoteki, bo jej nieposiadam, raczy przez pana Zaleskiego, komisarza obwođu II w Krakowie oznaczyć miejsce, w którym mógłbym osobiście się przedstawić — i wówczas wyru- rzyć swoje projekta co do źródła zarobkowego — a tćm samem zapewnienia zwrotu pożyczki — z dożgonną wdzięknością za tak wielkie dobrodziejstwo. Z uszanowaniem (615) N. N.

Doniesienie o mlocarni.

Wiedząc z własnego doświadczenia ile konieczną jest dobra mło- carnia dla posiadaczy większych gospodarstw, mam sobie za miły obowiązek, podać do powszechnej wiadomości, iż mlocarnia wyrobu pana Eliaszwicza w Tarnowie, wprowadzoną tej ziny przemianę, za pośrednictwem pana Sznaufferta mechanika, który ją także usta- wiał, uważam za odpowiednią pod każdym względem, tak co do lekkości poruszenia, dokładności i ileści wymłotu, doskonałego czyszczenia, jakoteż wzorowego ustawienia; — i dla tego każdemu śmiało takową zalecić mogę. — Kto by chciał się nawozić o niej przekonanie, może ją widzieć codziennie w ruchu, u mnie w Rafsku przy Oświęcimiu. — Rajsko 25go stycznia 1852 r. Karol Zwilling.

Wielki Skład Węgla przy kolei żelaznej

szprzedawać się będzie od dnia 1go lutego roku bieżącego węgle po zniżonej cenie, tojest: Siągę węgla miary rządowej po zřp. 64 czyli zřp. 16 kr. — Cetnar węgla miary rządowej po zřp. 1 czyli zřp. — kr. 15 (614-1-3) Gebhardt.

Table with columns: DZIEŃ, GORZINA, STAN BAŁON, STOP. CIĘŻKA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK, STAN, EJAWISKA, ZMIANA TEMPER. Includes data for days 29, 30 and atmospheric conditions like wind direction and temperature changes.